\-,,

МУНИЦИПАJIЬНОЕ БЮДКЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(срЕдняJI школА J\ъ lб имЕни гЕроя совЕтского союзд стЕIIднд ивдновд

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСIТУБЛИКИ КРЫМ>

Приказ лlь 1019 /01_16
от 06.10.2021г

О проекгной деятельности учащпхся 9 и 10 кпассов

В соответствии с Положением об итоговом индивидуzrльном проекте обуrающихся в
мБоУ кСШ Jtlb l6>, утвержденном приказом от 01.09.2021г Ns 810/01_16, Положения об
индивидуальном проекте обуrающихся 10-11 классов в МБоУ кСШ J\Ъ 16), утверждонном
приказом от 01.09.2021г Ns 8l0/01-16

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить,.Щорожную карту (плшl-график) проектной деятельности учаrцихся 9 классов в

МБОУ <СШ Ns 16> на 202|-2022 уrебньй год.
2. Утвердить.Щорожную карту (план-график) проектной деятельности учаrцихся 10 классов

в МБОУ кСШ Ns 16) Ha2021-2023 уlебные годы.
З. Утвердить темы проектов и научных руководителей:
3.1 9-А шlасса
J\ъ

пlrl
ФИ учатцегося Тема ФИО наушого

руковод,IтеJIя
1 Асанова Эльмира Отношения между родитеJIями и детьми Кислая Т.А.
2 Бабурова

Анастасия
Влияние СМИ на ре.ь современного
школьника

Литвиненко Л.А

J Багачук Илья Зачем нужно изrIать русский язык? Литвиненко Л.А.
4. велиляев Ильяс Удивительные омоЕимы. Литвиненко Л.А.
5 Войнович Алина Интересные артефакты до и после жизни

человека.
Щолецкий Э.В.

6. Голуб Иван Различия употребления фаст-фула в
США И РОССИИ.

Троценко О.В.

,7
!оброва,Щарина Жизнь и

Ахматовой
творческtц судьба А.А. Литвиненко Л.А.

8 .Щятлова Мария Языческая символика в народньD(

промыслах.
Велиулаева А.Д.

9 Захаркина Николь Злоровье и здоровый образ жизни кtж
основа безопасности.

Зубков Н.А.

10 Звягинцева
Валерия

Птичьи фамилии в литературе. Литвиненко Л.А.

11 Кириакиди
Екатерина

Психологический портрет моего кJIасса. Кислая Т.А.

l2 Кливец.Щмитрий Минеральные ресурсы
проблемы их
использования.

России и

рационального

Трюков В.А.

13 Корниенко Глеб Щарство
Египет.

берегах Нила. .Щревнийна Долецкий Э.В

I4 Краснопёров
Александр

Криптография и математика Хорошева Е.Я.

15 Кудин.пакова
Мария

здоровье и здоровьй образ жизни как
основа безопасности.

Зубков Н.А.

16 маслова Анастасия Г[петение пледа. Самединова Д.С.
I7 Матвеев Артём Происхождение фаллилий людей. Литвиненко Л.А.
18 мошегова Юлия Заг4дочная сульба А.С. Грибоедова. Литвиненко Л.А.
l9 Нестерук Илъя История прилагательного ккрасный> в

русском языка.
Литвиненко Л.А

20 николаевский
Ярослаз

Утерянные буквы русского языка. Литвиненко Л.А.

2| Новикова
Маргарита

Исследование
сопротивления
температуры.

зilвисимости
проводников от

Попова И.С.

22 Палаlтт Виктория Щветовая пЕIлитра в poMulнe Ф.М
,Щостоевского <Белые нотм)).

Литвиненко Л.А.

2з панасенко Алексей Классовая теория. Долецкий Э.В
24 Пугинцева,Щарья Экология Северо-западного Крьпr,rа. Трюков В.А.
25 Пушкарская

Есения
Здоровье и здоровьй образ жизни как
основа безопасности.

26 СайедСамира психологические особенности
подросткового возраста.

Кислая Т.А.

27 Саллчук Мария Виды конфликтов. Пуги их рtврешения. Кислая Т.А.
28 Темиркаев Руслшl Арина Родионовна Яковлева в жизни и

творчестве А.С.Пушкина.
Литвиненко Л.А.

29 чёс Матвей Симметрия в окружtlющем мире. Хорошева Е.Я.
3.2. учшчихся 9-Б кJIасса

Зубков Н.А.

Ка_тlинина Е.П.

Трюков В.А.

Jф
п/л

ФИ уrящегося Тема ФИО наrIного
руководителя

1 Арсенюк Щаниил Экономика Руси в XV веке Коваленко В.В.
2. AcarroBa Эльвина Путешествие во времени и пространстве

(по poм.lнy К.Паустовского <Чёрное

море>)

J Бухшlовкин Сергей Ути.гп,rзация и переработка батареек
4. васин Николай Права несовершеннолетних Коваленко В.В.
5 ВаськинаАнастасиrI Роль и место ребёнка в современном

мире
Кова-гlенко В.В.

6. Волочшr Артём Терроризм, экстремизм в современном
мире

Зубков Н.А

7 Горлеев Андрей Борьба с вредитеJIями насекомыми Трюков В.А.
8. Гребёнкин

.Щмитрий

Здоровое питilние Болдырева Л.М

9 .Щьпtник Анастасия Пожарная безопасность в быту Зубков Н.А.
10. игнатенко Илья Эстремизм и терроризм Зубков Н.А.
ll Ильин Евгений Оборона Севастополя Кова_пенко В.В
|2 коваленко Камила влияние кислотньгх

окруж€lющую среду
дождей на Трюков В.А.

13 кожевников
Владислав

Воздух, которым мы дышим Трюков В.А.

I4 Конева Ва;lерия Фантастическое в ранних произведениrtх
Н.В.Гоголя

Калинина Е.П.

15 Корлюк Иван Виды очистки воды Трюков В.А
16 Лебедев Максим Жизнь советского народа после Великой

отечественной войны
KoBa_TleHKo В.В.

I7 Матвиенко.Щиана Молодёжные субкулътуры Троценко О.В
18 Моргуненко

Наталия
Экономика России будущего Кова_пенко В.В.

19 Муртазаева
Милана

Социальные и экономические
последствия безработицы

Коваленко В.В.

20 Нуриев Руслан Переработка пластиковьгх изделий Трюков В.А.
2l Поляков Илья Болезни, поразившие людей в 18 веке в

России
Маслова Н.А.

22 Сакаева Ева Возрождение культурного
Крьпrла

наследиJ{ Велиулаева А.Д.

Zэ Секретньй Егор Макет Генуэсской крепости Минаев Р.М
24 Семенова Луиза Мутачии человека,

вредными привыIIкtlN4и

связанные с Маслова Н.А.

25 Сергеева Валерия Права женщин в мире Коваленко В.В.
26 Сидоренко

ростислав
Исследование морских гrryбин

27 Спивак София Условия, необходдмые дJuI обеспечения
жизни на Марсе

Попова И.С.

28 Спивакова Арина ЮридическtUI ответственность и её виды Кова-пенко В.В
29 Строева Любовь Некоторые способы

теоремы Пифагора
докчвательства Попова И.С.

30 Фёдорова Мария Иллюстрачии к роману К. Паустовского
кЧёрное море)

Калинина Е.П

\-/

3.3. rrащихся 9-В кJIасса

N9

п/п
ФИ учащегося Тема ФИО научного

руководитеJIя
1 Абдиева Ава кПодростковtul преступность> Мошковская Т.М.

2. Абызова
Александра

кНестшrдартные решения квадратньD(

уравнений>

Хорошева Е.Я.

J Артемьева
Анастасия

Мошковская Т.М.

4 Асанов Ренат <Болезни грязньD( рук> Маслова Н.А.

5 Белоцерковский
Артем

пЙод дефицит у детей и подростков) Маслова Н.А.

6. Бондарчук Вадим кЩелочи в природе и в быry> Трюков В.А.

7 Бугаев Александр кРоль художественной детzши в создании
образов помещиков из поэмы Н.В.Гого.llя

<<Мертвые душиD))

Шалацкая К.В

8 Гаврилюк Герман <<Военно-политический строй .Щревнего
Рима>

Мошковская Т.М.

9 Гавронов Роман кМузыкальный проект) Громенко Т.П.
10 Гоголева Ва-тrерия кШколы Великобритании) Троценко О.В.
1l Григорьева

Елизавета
кАктуальность фантастических образов
Н.В.Гоголя дJIя современной России>

Шаrrацкая К.В.

12 ,Щмитриев Алексей <Влияние компьютерной техники
жизни человека>

в Маслова Н.А.

13 Жеревчук Виолетта кРазвитие внимания человека на рiвных
видЕж деятельности)

Маслова Н.А.

l4 игнатьева Ксения кБыстрый счет без кirлькуJIятора) Хорошева Е.Я
15 коваrrевич Антон <Сленг в социальньIх сетях> Шалацкая К.В.
1б Косенко Ва_перия кЗдоровый образ

составJU{ющие))
жизни и его Зубков Н.А.

|7 косенко Никита <Холодное оружие 19 века Крымской
войны>

мошковская Т.м

18 Коптельцев

,Щионисий

кНарушение опорно-двигательного
iшпарата кк результат гиподипогии))

Маслова Н.А.

19 Краснощек
Виктория

<Мода в Великобритании: вчера и
сегодня>

20 Куртмоллаева
Лилпя

кЛюбовь
кАся>>

в повести И.С.Тургенева Ша_тlацкая К.В.

2I лиханова Ангелина кСоциальная реклапdа в России и за

рубежом: вчера и сегодня))
мошковская Т.м

22 Мацюк Иван кмеханизмы выживания животных в
процессе эволюции)

Маслова Н.А.

2з Небольсина Карина <Фенологические изменония в природе> Маслова Н.А
24 пшrтюхина Таиьия кБшt как элемент дворянского быта на

стрfiIицЕrх романа А.С. Пушкина
<<Евгений онегин>.

Ша_пацкая К.В

25 Переймьтвовк

.Щенис

кГражданин свобода и
ответственность))

мошковская Т.м

26 Повитницкий
Александр

<Фразеология кЕж особая область
языкознiшIия))

27 Рагулин Евгений <Вирусы вокруг нас) Маслова Н.А.
28 Руденко Яна <<МЬтrrтg.цlая система

''одростка
и спорD) Маслова Н.А.

29 Сетуrrлеров Билял <<основы

безопасности>>

информационной Зубков Н.А.

30 ухличева Елизавета кПраздники в Великобритании)) Троценко О.В
31 Ухличева Мария <<Система

Великобритчlнии))
образования в Троценко О.В.

з2 Чирва Евгения <Проявление наследственньIх призЕаков
в.ряду поколений моей семьи>

Маслова Н.А

Троценко О.В.

Ша.пацкая К.В.

3.4. 1чащихся 9-Г кJIасса

Ns п/п Фи уrащегося Тема ФИО научного
руководителя

1 Алавердян Тигран <Автономное выживание человекa>) Зубков Н.А
2. Александренко

Валерия
<Права несовершоннолетних )) Мошковская Т.М.

ч

1
J Астанина Виктория кНевербальныо средства общения> Ша.пацкая К.В.
4 Беликов Илья кИстория создания вооружения в

России>
Зубков Н.А

5 Белявский Кирилл кИстория создания вооружения в
России>

Зубков Н.А.

6. Бериев Ибрагим кПожарная безопасность в бьrгу> Зубков Н.А.
7 Блохина Яна <Здоровье и ЗОЖ кzж основа

безопасности>
Зубков Н.А.

8 Булыгина Ирпна к,Щельфины и человек) Маслова Н.А.
9 Быкова Александра <Общественное движение молодёжи>> мошковская Т.м
10. Горяев Богдан кВыдающиеся русские математики)) Зубков Н.А.
l1 .Щобровольский

Никита
кКрьшrлский поrryостров в творчестве

русских писателей ХЖвека>
Ша-пацкая К.В.

|2. Иванков Дамир Слова-пар€виты в perм уrителей и

учаrцихся

Шаilацкая К.В.

lз Коломытова Ариадна <Мистика в произведениях Гого.гrя> Шалацкая К.В
l4 Креков Кириrш <Жизнь произведенй в искусстве> (на

примере тршедии <<Ромео и

.Щжульетто)

шалацкая К.в

15 Крупенин Алексей кШоколад: вред или польза>) Трюков В.А.
16 Лонский Владислав ч кКонфликты и IIути их разрешения) Мошковская Т.М.
l,| Магомадова

Петимата
кПетербург,Щостоевского в его
произведениях))

Шаrrацкая К.В

18 Майоров Степан Символика цвета в контексте
литературного произведения на
примере повести
Ф.М. .Щостоевского <<Белые ночи)

Шалацкая К.В.

19. Меметов Азим <История создания вооружения в
России>

Зубков Н.А.

20 Мичурин Герман <<Основы информационной
безопасности>>

Зубков Н.А.

2l Орлова Вероника <<Изготовление кап{еры-обскуры. > Попова И.С.
22. Осипов Владислав кБиологические опасности, притIины,

виды и профилактика>
Зубков Н.А.

Zэ Попик Владислав кОсновы информационной
безопасности>>

Зубков Н.А.

24 Приймак Валерия кЧто читает напIе поколение?> Шалаlrкая К.В
25 Пустынина Арина кЭкскурсия по Пушкинским MecTaN{D Шапацкая К.В
26 Сергиевич Илtья <Природные опасности и зЕuцита от

них))

Зубков Н.А.

27 Харитонов
константин

кПриродные опасности и защита от
нию)

Зубков Н.А.

28 шевченко Пазел ктема маленького человека в
творчестве Н.В.Гоголя>

Шалацкая К.В.

29 Щербина Устин кизготовление настольной
сtlп{одельной игры>

Минаев Р.М.

3.5. учащихся l0-A кJIасса

3.6. учащихся 10-Б кJIасса

Jф
п/п

ФИ учацегося Тема ФИО наr{ного
руководитеJIя

1 Боровик,Щанил ДемографическzuI ситуация в РФ Евтошук К.В
2 Бугенко Михаил Эволюция стрелкового оружия в период

|9-20 веков
,Щолецкий Э.В

з Денисова Карина О чем говорит tIочерк Кислая Т.А.
4 Загоруй Пазел Функции и их графики Хорошева Е.Я
5 Иванова Аделина Влияние буллинга на эмоционilльное

состояние подростка
Кислая Т.А.

6 Иватrrина ПолИНа Развитие танцевzrльного искусства Мусатюк Ю.В.
7 Колесник Амин Золотая пропорция Хорошева Е.Я.
8 колесникова

Алексшrдра
О чем говорит почерк Кислая Т.А.

9 Костиков Руслан Песни, рожденЕые войной Борзыкина Е.Б
10 Костикова Валерия Песни, рожденные войной Борзыкина Е.Б
11 Котляр Анастасия Мотивы лирики 21 века Борзыкина Е.Б
|2 Кочармина Екатерина Страх в подростковой жизни и пути его

преодоления
Кислая Т.А

13 Кочеткова Виктория Крьпл в литературньIх источниках Борзыкина Е.Б.
l4 Луценко Дарья Золотое сеченио в искусстве Велиулаева А.Д.
15 JIяшенко,Щарья Внутренний мир человека и развитие

субъективной реа-пьности

Кислая Т.А

16 Муратов Аким Функции в жизни человека Хорошева Е.Я.
|7 Насадюк,Щанип Баскетбол- моя жизнь Аббакумов Р.Ю
18 Опарина Екатерина Нумерология Кислая Т.А.
19 Осьминина Патрисия Крьпл в литературньIх источниках Борзыкина Е.Б.
20 панасюк Анастасия В.тпrяние буллинга на эмоционаJIьное

состояние подростка
Кислая Т.А.

2l Романюк Алина Нупrерология Кислая Т.А.
22 Сагин Алексшrшl Модель Гаусс-пушки Минаев Р.М.
2з спиваков Максим Функции в жизни человека Хорошева Е.Я.
24 Токбаев Артем Великие математики дровности Хорошева Е.Я.
25 ЧернобильИлъя Создшlие сайта Громенко Т.П. _

Ns
п/п

ФИ 1"rащегося Тема ФИО научного
руководителя

1 Алаверлян Гор ,Щетско-родительские отношения и их
влияIIие на личность ребёнка

Кислая Т.А

2 },дglgатrцмн Алексей Влияние цвета на насц)оение человека Маслова Н.А.
J Балковая Мария ЗD графика в современном мире Громенко Т.П.
4 Воробьева,Щарья Подросток и пит{шIие Маслова Н.А
5 Воробьев Назар Специфика молодежной субкультуры-

Воркауг
Болдырева Л.М

6 Гречко Маргарита Развитие представлений о природе света Степанищева Е.Г
7 .Щовжок [митрий Первые этапы Второй мировой войны ,.Щолецкий Э.В.
8 Евтехова Елизавета фтско-родительские

влияние на личность
отношения и их

ребёнка

Кислая Т.А

9 Егоров Щанил Вооружение России Зубков Н.А.
l0 Овсянникова Вероника Язьтк рекJIчlмы Кравченко В.П

3.7. rlащихся 10-И кJIасса

v

v

11 Рисиль Щиана Великие женщины истории Долецкий Э.В.
l2 Рыжих Родион Компьютернzrя зависимость у

подростков
Кислая Т.А

13 Селиванов ,Щаниил Вооружение России Зубков Н.А.
|4 Степанов Оскар Смертная кzLзнь за и против .Щолецкий Э.В.
l5 Черемисова Ярослава Развитие предстЕlвлений о природе света Степанищева Е.Г
16 Шелепова Валерия Подросток и питtlние Маслова Н.А.
l7 Шеремет.Щмитрий Специфика молодежной субкультуры-

Воркауг
Болдырева Л.М.

J\ъ

п/п
ФИ учапIегося Тема ФИО научного

руководитеJIя
1 Абдукеримова

Камила
<Нарушения обмена кЕrльция

оргilнизме человека, его последствия)
в Лисовая Л.А.

2 Акиков Арсен кНефть-природное богатство>> Евтошук К.В.
1J Артеменко Николай кМир кtlп{Ilя и живое прошлое Земли> Евтошук К.В
4 Баран Никита <Топонимика города Крьпrла> Литвиненко Л.А.
5 Березина Яна <<этнический состав населения России> EBTorrryK К.В
6 Бериева Айшат <Особо охраняемые территории мирa>) Евтопryк К.В
7 Воронова Виолетга кВлияние спорта на здоровье человекa>) Лисовая Л.Н.
8 Гаврилюк Анастасия <<отечественнчш война 1812 г> .Щолецкий Э.В.
9 ,Щжемилева Ангелина <<Антропогенные катастрофы в природе)) Евтошryк К.В
10 ,Щжеппарова

Виолетта
Исследования rrриЕIин бессонницьп> Лисовая Л.А.

11 ,Щенисов Скергей к Эволюция протезировЕlния)) Лисовая Л.А.
I2 ,Щиденко Николай кПраздникиl тродиции, обычаи народов

мирa))

Евтошук К.В.

13 Квасняк Александра кПраздники, традиции, обычаи народов

мира)
Евтопryк К.В.

|4 Клыков Эдуарл к.Щемографическtш проблема
мира)

стран Евтошук К.В.

15 Кудинчикова
Екатерина

кПроблема леворукости в попуJIяции

человекa))

Лисовая Л.Н.

16 Кузнецова Ва-перия кНефть-природное богатство> Евтопrук К.В.

1,I Мазур Виктория кЧто представJIяет собой душа человека

по произведению Н.В. Гоголя кМертвые

души>

Литвиненко Л.А.

18 Маршев Щанил кПроблемы переселенцев в России и
мире>

Евтошук К.В.

t9 наваленко Илья <Мир камня и живое прошлое Земли> Евтошук К.В
20 Нехтий Надежда <отечественншI война 1812 г> Долецкий Э.В.

2| Панасенко Сергей кМир KaMHrI и живое прошлое Земли>> Евтошук К.В
22 потапов Алексей <Особо охраняемые территории мирa>) Евтошук К.В
2з Рожченко Виктория <Антропогенные катастрофы в природе> Евтошryк К.В
24 сазанова Татьяна <Влияние современньж гаджетов на

здоровье человекa))

Лисовая Л.А.

25 Тимченко Владислав <<Экологические кризисы в истории
Земли>>

Евтошук К.В.

26 Филиппов Никита кОсобо охраняемые территории мира> Евтошук К.В
27 Щепетков Андрей <Особо охрчlняемые территории мира) Евтошук К.В.

4. РуководитеJIям проектов в срок до 30.01 .2022r подготовить отчет о ходе проектной
деятельности.

5. Контроль за возложить на запd. директора по УВР Чан С.В.

С приказом

Чан С.В.

Хорошева Е.Я.

Евтошук К.В.

Кравченко В.П. Мr"
Маслова Н.А.

Долецкий Э.В.

Громенко Т.П.

Мусатюк Ю.В.

Велиулаева А.Д.

Борзьп<ина Е.Б.

Зубков Н.А.

Трюков В.А.

Литвиненко Л.А.

Аббакумов Р.Ю.

Троценко О.В.

Попова И.С.

Ша.пацкаяК.В. -L
Коваленко В.В.

Болдырева Л.М.

Лисовая Л.А.

Мошковская Т.М.

Кшlинина Е.П.

Кислая Т.А.

Степанищевпа Е.Г

Минаев Р.М.
л

}&1вшколд

ююд^
РЕСПУБЛИКИ

крым,
sllo0B

имЕни